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Sammanfattning  

Ärendet omfattar förslag avseende fördelning av medel med 3 040 000 kr till 

forskningsprojekt enligt de prioriterade områdena i FoU-planen för 2012 (dnr. 

3.2–0633/2011). De verksamhetsområdena som berörs är socialt arbete med 

personer med funktionsnedsättning, den sociala barn- och ungdomsvården, samt 

missbruksområdet.  
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Ärendets beredning  

Ärendet har beretts vid utvecklingsenheten, avdelningen för stadsövergripande 

frågor i samråd med stadens FoU-råd och med ledamöterna i 

Socialtjänstakademien. (se bilaga för ledamöter) 

 

Bakgrund 

Utgångspunkten för förslaget är att forsknings- och utvecklingsarbetet i 

Stockholms stad ska bidra till bättre resultat för brukarna genom att stödja 

stadsdelarna i att etablera en evidensbaserad praktik och erbjuda insatser baserade 

på bästa tillgängliga kunskap. FoU-verksamheten ska bedrivas nära praktiken. 

Vidare ska den ha ett tydligt stockholmsperspektiv och vara ett komplement till 

statliga myndigheters forskning. 

 

 I FoU-planen för 2012 (dnr.3.2–0633/2011) prioriterades bl.a. följande områden: 

 

1.  Stöd till personer med funktionsnedsättning. 

 

2.  Den sociala barn- och ungdomsvården. 

 

3.  Missbruksområdet.  

 

Ärendet 

Fördelning av FoU medel under 2012 har tidigare redovisats till nämnden i ärende 

i september (dnr 3.2–0010/2012). De åtta forskningsprojekten som föreslås få 

finansiering i detta ärende har utlysts eller utformats som en utvidgning i 

samarbete med forskare i pågående forskningsprojekt, eller genom samarbete med 

FoU-enheter i länet och med forskare väl förtrogna med frågeställningarna. Av de 

medel som återstår 2012 föreslår förvaltningen följande fördelning:  

 

1. Stöd till personer med funktionsnedsättning 

 

Forskningsprojekt: Boendestöd för personer som tillhör LSS. 

Ansvarig forskare/ forskningsinstitution: Studien kommer att genomföras vid  

FoU- Södertörn och omfatta både  

Stockholms stad samt de kommuner  

som tillhör FoU- Södertörn. 

Kostnad: 750 000 kr. FoU- Södertörn medfinansierar studien med en 20 % 

forskningsassistent. 
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Tidsplan: En design för studien tas fram under 2012 genomförandet påbörjas 

våren 2013 och projektet avrapporteras i december 2014. 

Bakgrund och genomförande: 

Ett viktigt utvecklingsområde för FoU-arbetet under 2012 har varit att initiera 

forskning om funktionshindersområdet. I dialog med stadsdelsförvaltningarna har 

frågan om boendestöd för personer inom LSS framkommit som prioriterat område. 

Förvaltningen föreslår att medel avsätts för en studie med syfte att öka kunskapen 

om boendestöd när det gäller personer som tillhör LSS.  Studien kommer att bestå 

av två delar, dels en kartläggning av insatsen och dels en intervjuundersökning. 

Den senare kommer att genomföras utifrån ett brukarperspektiv. Det innebär att de 

personer som tar del av stödet också blir dem som uttalar sig om hur stödet 

fungerar. Följande frågeställningar kommer att belysas: Hur är boendestöd 

organiserat inom Stockholms stad samt inom Södertörnskommunerna? (finns 

särskilda neuropsykiatriska team, privata utförare, organisatoriska ramar kring 

stödet etc.); Hur upplever brukarna boendestödets omfattning och tidpunkten för 

stödet? Hur upplever brukarna stödets innehåll och inriktning?  

 

2. Den sociala barn- och ungdomsvården  

 

Forskningsprojekt: Utvärdering sociala insatsgrupper 

Ansvarig forskare/ forskningsinstitution: Forskare vid Ersta- Sköndal högskola 

Kostnad: 350 000 kr 

Tidsplan: Studien genomförs under 2013 och avrapporteras 2014 

 

Bakgrund och genomförande:  

Ersta- Sköndals Högskola har genomfört den nationella utvärderingen av sociala 

insatsgrupper och föreslås för Stockholms stad, Botkyrka och Södertälje 

kommuner att under 2013 genomföra en utvärdering som innefattar både ett 

process- och effektutvärderingsperspektiv. Utvärderingen görs i samarbete med 

Borkyrka och Södertälje kommun eftersom det krävs ett relativt stort antal 

ungdomar för att kunna undersöka effekterna. Studien samfinansieras med 

länsstyrelsen och de andra kommunerna. 

 

 

Forskningsprojekt: Utvärdering av särskild kvalificerad kontaktperson (SKKP). 

Ansvarig forskare/ forskningsinstitution: Forskare vid psykologiska  

institutionen vid Stockholms 

Universitet. 

Kostnad: 320 000 kr 
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Bakgrund och genomförande: 

Socialtjänstavdelningen på socialförvaltningen och Farsta stadsdelsförvaltning 

inkom under året med två separata ansökningar om medel för utvärdering av 

insatsen Särskilt kvalificerad kontaktperson (SKKP). Socialnämnden avslog de två 

ansökningarna i nämndens septembermöte med motiveringen att de skulle kunna 

omarbetas till ett gemensamt projekt och FoU-medel utanför utlysningsbudgeten 

skulle kunna användas. I samarbete med Stockholms universitet har en gemensam 

ansökan om forskningsutvärdering av insatsen SKKP till en lägre kostnad om 

320 000 kr nu tagits fram. Projektet ska genomföras i samarbete mellan 

Socialförvaltningen, Farsta stadsdelsförvaltning och Psykologiska institutionen vid 

Stockholms universitet. Det genomförs parallellt med den pågående utvärderingen 

av ungdomstjänsten i Stockholms stad där delar av data och databearbetningar blir 

gemensamma för de båda projekten.  

 

3. Missbruksområdet 

 

Forskningsprojekt: ASI vinjett studie 

Ansvarig forskare/ forskningsinstitution: Forskare vid Institutionen för socialt  

arbete vid Stockholms Universitet. 

Kostnad: 500 000 kr 

Tidsplan: Studien genomförs och avrapporteras 2013 

 

Bakgrund och genomförande:  

Mellan åren 2002 och 2004 genomfördes en studie av Stockholms stads dåvarande 

FoU-verksamhet om socialsekreterares bedömningar och val av insatser vid 

missbruksproblem. Grundfrågan var ”Vem hamnar i missbruksvården och varför”. 

I studien deltog drygt 200 socialarbetare i Stockholms stadsdelar och ett stort antal 

övriga kommuner i länet. De ombads bedöma och föreslå lämpliga insatser för 

fem fiktiva klienter, representerande ett brett spektrum av de problem med droger 

och alkohol som socialtjänsten dagligen möter. Studien visade bland annat på 

geografiska skillnader när det gäller hur arbetet bedrevs och vilka insatser olika 

klienter erbjöds. Under ett antal år därefter har ASI- metoden implementerats i 

Stockholms stad. ASI är en standardiserad bedömningsmetod för utredning och 

uppföljning. Den används också som underlag för planering och utveckling av 

vård och behandlingsinsatser. Instrumentet rekommenderas för vuxna personer 

med missbruks- eller missbruksrelaterade problem. För att jämföra hur lika eller 

olika socialsekreterare utreder och bedömer behov av insatser kommer en liknande 
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studie som den som genomfördes för tio år sedan genomföras för att se om 

implementeringen av ASI har förändrat arbetssätten. 

 

Forskningsprojekt: Två studier inom ramen för projektet ”Bostad först i 

Stockholms stad”. 

 

Ansvarig för genomförandet: Studie 1: 

Docent Håkan Källmén vid Centrum för 

psykiatriforskning/Karolinska Institutet och Fil 

doktor Mats Blid vid Mittuniversitetet.  

         Studie 2: 

         En brukarorganisation.  

Kostnad: 200 000 kr 

Tidsplan: Båda studierna genomförs våren 2013 och avrapporteras vid projektslut 

för Bostad först 31/8 2013. 

 

Bakgrund och genomförande:  

Socialförvaltningen driver i samverkan med Svenska Bostäder och Stockholms 

Stadsmission projektet Bostad först i Stockholms stad. Projektet ska avrapporteras 

i augusti 2013. För att få bättre kunskap inför beslut om fortsatta utvecklingen av 

bostad först efter projekttiden föreslår förvaltningen att den utvärdering som 

studerar effekterna av modellen kompletteras med ytterligare två studier. Dels en 

jämförande studie av stödet som hyresgästerna erhåller i bostad först och dels en 

brukarledd undersökning, en s.k. brukarrevision
1
, av hyresgästernas erfarenheter 

av bostad först. 

 

Studien av stödet kommer genomföras av Docent Håkan Källmén vid Centrum för 

psykiatriforskning/Karolinska Institutet och Fil doktor Mats Blid vid 

Mittuniversitetet. Denna studie finansieras delvis inom ramen för den redan 

pågående utvärderingen men för att möjliggöra ett jämförande perspektiv föreslås 

att ytterligare 100 000 kr tillförs. Studien kommer jämföra det stöd som 

hyresgästerna i bostad först får med det stöd som kontrollgruppen erhåller i andra 

former av boenden.  Denna studie kommer ligga till grund för den utvärdering av 

stödet i lågtröskelboenden som kommer genomföras under 2013.  

 

                                                 
1 En systematisk och oberoende undersökning utförd i alla delar av människor med egen 
erfarenhet av att vara brukare/klient inom det område som skall revideras. 
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Den brukarledda undersökningen ska utformas utifrån vedertagna modeller/försök 

till brukarrevisioner. Det innebär att den kommer genomföras av en 

brukarförening. Brukarföreningar som har genomfört brukarrevisioner är t.ex. 

Riksförbundet för hjälp narkotika och läkemedelsberoende (RFHL) och Verdandi. 

Förhoppningen är också att några av hyresgästerna i projektet kan bli engagerade i 

utformningen. Fokus för denna undersökning är erfarenheter av att vara klient i 

bostad först med särskilt fokus på stödet man erbjudits. Förvaltningen har begärt 

in förslag på utformning från flera brukarföreningar. Kostnaden är ca 100 000 kr. 

 

Forskningsprojekt: Servering till underåriga 

Ansvarig forskare/ forskningsinstitution: STAD (Stockholm förebygger  

alkohol- och drogproblem inom 

Centrum för psykiatriforskning).  

Kostnad: 200 000 kr 

Tidsplan: Studien genomförs och avrapporteras 2013. 

 

Bakgrund och genomförande: 

Krogpersonalens benägenhet att neka servering till underåriga är ett viktigt mått på 

efterlevnaden av alkohollagen på restauranger. Hittills har fem utvärderande 

mätningar av genomförts i Stockholms stad (1996, 1998, 2001, 2004, 2007) 

Samtliga fem har haft samma uppläggning. Det finns nu behov av att återigen 

genomföra en sådan studie under 2013 för att se hur krogarnas förmåga att neka 

underårig servering har utvecklats. Studien genomförs med hjälp av kontrollköp. 

Försökspersonerna som kommer att rekryteras till studien ska alla ha fyllt 18 år 

men se yngre ut enligt bedömning av en panel. Femton ungdomar kommer att 

rekryteras för att medverka i studien. Ersättning kommer att utgå till ungdomarna. 

Förutom direkta kostnader för att genomföra kontrollköpen behövs resurser för att 

sammanställa och analysera resultatet och framställa en rapport.   

 

Forskningsprojekt som berör samtliga ovanstående verksamhetsområden 

 

Forskningsprojekt: Implementeringsstrategi och Förbättringskunskap för  

    Utvecklandet av Evidensbaserad praktik med Fokus på  

    Resultat. 

Ansvarig forskare/ forskningsinstitution: Professor Lars Oscarsson vid Ersta-  

Sköndal högskola 

Kostnad: 720 000 kr 

Tidsplan: Projektet är treårigt och finansieringen avser år två. Avrapportering av 

hela projektet kommer ske i december 2014. 
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Bakgrund och genomförande:  

Under 2012 påbörjades ett samarbete mellan Södermalm och Kungsholmen 

stadsdelsförvaltningar och Ersta Sköndal högskola med syftet att stödja och 

fungera som kunskapsinhämtning för socialförvaltningens uppdrag att ta fram en 

implementeringsstrategi för evidensbaserad praktik och resultatbaserad styrning. 

Projektet studerar de organisatoriska förutsättningarna och kvalitetsarbetet på 

verksamhets och organisationsnivå som krävs för att stödja implementering av en 

evidensbaserad praktik och resultatstyrning.  Arbetet under 2012 har hittills 

handlat om planering, urval av ärendetyper att genomlysa, och rekrytering samt 

start av en baslinjestudie.  

 

Förvaltningens förslag 

Förvaltningen föreslår fördelning av medel med 3 040 000 kr enligt ovanstående 

samt omedelbar justering. 

 

 

 


